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vad är väl mer somrigt än att lutad 
mot ett träd sitta och läsa och lyssna 
på fågelkvitter och känna gräset mel-
lan tårna? Förra sommaren bjöd vi på 
vandringstips och året innan tog vi 
oss ut på böljan den blå. I år strosar vi 
i fyra vitt skilda trädgårdar och möter 
trädgårdsmästare och SFV:s land-
skapsarkitekter som berättar om det 
speciella med varje trädgård. 

Vi presenterar också Sveriges 
minsta kulturkanal – Sevärt. Här 
 hittar du korta och lite längre filmer 
om våra kultur- och naturmiljöer, det 
viktiga hantverket och de kunniga 
specialisterna. 

Sommaren är också en härlig tid 
att knyta hymens band. Det har fyra 
par nyss gjort på Utö hus på Arnö i 
centrala Mälaren. Kulturvärden var 
där och förevigade. Vi har också 
besökt tapetmakarna som tillverkat 
nya tapeter till Harpsund, gratulerar 
Glimmingehus som firar 100 år i 
 statens ägo och så bjuder vi på en 
krönika av Cecilia Düringer om hur 
man sätter guldkant på historie-
berättandet.

Trevlig sommar och trevlig 
 läsning!

mia fernlund
chefredaktör

”Vår största renovering någonsin”
En renovering av operabyggnaden har utretts 
under många år och flera förslag har tagits fram. 
I april lämnade SFV på regeringens uppdrag in 
en förstudie kring en renovering – Max Elger, 
generaldirektör, vad innebär förslaget? 
– Förstudien redovisar hur operabyggnaden  
kan renoveras för att uppfylla dagens lagkrav och 
ger regeringen ett konkret underlag. Operabyggna-
den är i ett mycket dåligt skick, så oavsett besked 
kommer byggnaden att stänga den 1 juli 2026.

Hur skiljer sig det här förslaget från de tidigare?
– Uppdraget avser i första hand en renovering men 

skapar också ändamålsenliga lokaler för hyresgästerna, bevarar byggnadens 
 kulturhistoriska värden och håller ner kostnaderna. 
 
Mer konkret då, vad är det som ska göras?
– Om vi får klartecken blir det här vår största och mest komplexa renovering 
någonsin. Förslaget innehåller allt ifrån renoverade ytskikt till teknisk upprust-
ning, byte av samtliga installationer samt åtgärder för att spara energi och säkra 
byggnaden för framtida vattennivåer. Vi ska även göra en mindre påbyggnad för 
att rymma en scen för barn och unga.
 
När kan renoveringen ske?
– Vi hoppas få ett beslut redan före sommaren. I så fall påbörjas projekteringen 
direkt efter semestrarna. Projektet beräknas vara klart 2031, och kostnaden blir 
3,1 miljarder kronor. åsa carlberg
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Snart dags för operarenovering
det anrika operahuset i Stockholm från 1898 ska gå igenom en omfattande 
renovering med start 2026. Sedan 2023 har SFV undersökt vilka åtgärder som 
behöver göras. Ett förslag har lämnats in till riksdagen och nu är beslutet fattat. 

– Vårt förslag innebär en omfattande renovering av operabyggnaden. När den 
är genomförd kommer vi att ha en varsamt uppdaterad, anrik nationalscen för 
opera och balett, i allra bästa skick, säger Max Elger, generaldirektör för SFV.

Renoveringsplanen innehåller allt ifrån renoverade och konserverade ytskikt 
till teknisk upprustning, byte av samtliga installationer samt åtgärder för att spara 
energi och säkra byggnaden för framtida vattennivåer. En ny scen för barn och 
unga ska också byggas. Arbetet beräknas ta cirka fem år.

GUSTAVIANUM SLÅR 
UPP PORTARNA IGEN
efter midsommarafton är det dags 
för det nyrenoverade Gustavianum, 
Uppsala universitetsmuseum, att 
öppna dörrarna för besökare igen. 
Gustavianum förvaltar universitetets 
historiska samlingar och konstsamling 
och välkomnar nu besökare till fem 
nya basutställningar: Medelhavet och 
Nildalen, Olof Rudbeck den äldres 
Anatomiska teater, Myntkabinettet, 
Universitets- och vetenskapshistoria 
samt Vikingatidens gryning.

HÖGT I TAK HEMMA 
HOS PALMERNA
i botaniska trädgården vid Lunds 
universitet ligger Palmhuset, där 
 tropiska träd ska få möjlighet att växa 
ytterligare tre meter. Palmerna har nu 
nått upp till taknocken, vilket är ett av 
skälen till att både Palmhuset och träd-
gårdens övriga växthus ska byggas om 
och beredas mer plats. Renoveringen 
startar i höst och ska vara klar hösten 
2026. Medan projektet pågår är växt-
husen stängda, men trädgården är 
öppen som vanligt.

GOTLÄNDSK BILDSTEN  
I 3D-FORM
ett initiativ från EU-kommis-
sionen samlar digitaliserade exempel 
på  medlemsländernas kulturarv, med 
fokus på kulturarv som på olika sätt  
är hotade eller särskilt välbesökta.  
De digitala kopiorna samlas i data-
basen Europeana, där de kan besökas 
av  kulturarvsintresserade. Sveriges  
första bidrag till samlingen är en 
3D-avbildning av bildstenen från  
Stora Hammars i Lärbro på Gotland. 
Bildstenen är daterad till år 700–900.

STÄRKT SKYDD  
FÖR KUNGSGÅRDAR
sveriges kungsgårdar är en viktig 
del av kulturarvet och 29 av dem för-
valtas av Statens fastighetsverk. Nu 
pågår ett arbete med att utöka det stat-
liga byggnadsminnet, vilket innebär 
att större områden kring gårdarna får 
ett stärkt statligt skydd. 

– Skyddet var ursprungligen bara för 
själva gårdscentrum men nu  inkluderas 
helhetsmiljöerna med torp, arbetar-
bostäder, jord och skog, säger Ingrid 
Ljung, fastighetschef vid SFV.
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Vasstaket får ny frisyrVasstaket får ny frisyr
vi befinner oss i en skylift några få meter 
ovan marken i Viby by, utanför Sigtuna. Denna 
by fanns troligen redan under 1100-talet, men 
dagens byggnader är från 1700- och 1800-talet. 
Byn undgick skiftesreformerna eftersom den 
sedan tidig medeltid ligger under storgodset 
Venngarn. 

Husens vasstak har blivit gråa av sol och 
regn. Några är i dåligt skick, och traditions-
hantverkare Anna Johansson ska åtgärda dem. 
Hon börjar nedifrån vid takfoten och fyller 
på med ny vass där den glesnat ut. Hon byter 

inte ut all vass, utan bara där det behövs. Strån 
som spretar ut drämmer hon till med ett klapp-
trä tills taket fått ett jämnt avslut. Det ger ett 
snyggt, nyfriserat intryck, men framför allt 
gör det att regnvattnet rinner bort fort utan att 
ställa till med skada. Nästa steg är mörningen. 

– Mörning innebär att jag ryggar om taket 
och lägger en ”guldmössa” av råghalm på 
nocken högst upp. Nocken är väldigt viktig att 
hålla i ordning, annars kan det bli stora skador, 
säger Anna Johansson.

johan bernes
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EXTRAPENGAR TILLEXTRAPENGAR TILL  
KULTURARVETKULTURARVET

Under de kommande tre åren får Statens fastighetsverk 
totalt 450 miljoner kronor i extra anslag. Pengarna  

ska användas i en riktad satsning för att underhålla och 
 förbättra många populära besöksmål, till exempel  

Bohus fästning och Riddarholmskyrkan.

text Johan Wickström

D
et var hösten 2023 
som regeringen 
meddelade att 
 Statens fastighets-
verk (SFV) får ett 
extra anslag på totalt  
450 miljoner kronor 
under perioden 

2024–2026. De extra resurserna ska använ-
das till så kallade bidragsfastigheter. Det 
handlar till exempel om fornlämningar, 
gravfält, kyrkor och befästningar, som måste 
få bidrag eftersom de inte kan finansieras av 
hyresintäkter. Genom det nya tillskottet 
kommer SFV totalt investera 1320 miljoner 
kronor i dessa fastigheter under de kom-
mande tre åren.

Totalt förvaltar SFV cirka 160 bidrags-
fastigheter med närmare 1300 byggnader. 

– Det nya anslaget är väldigt välkommet 
för våra fastigheter. Här finns stora delar av 
det kulturarv som berättar om statens 

framväxt, säger Max Elger, generaldirektör 
för Statens fastighetsverk.

Det förstärkta anslaget läggs också på 
fastigheter som ingår i den kungliga disposi-
tionsrätten. Det gäller exempelvis den 
omfattande renoveringen av Stockholms 
slotts fasader, men satsningar görs även på 
bland annat Drottningholms slott, Grips-
holms slott, Hovstallet och i Hagaparken. 

Ett av de viktigaste projekten är Riddar-
holmskyrkan, en av Stockholms äldsta 
 bevarade byggnader. Här ska den stora 
 gjutjärnsspiran tas ned och renoveras för 
omkring 100 miljoner kronor. Spiran ska 
saneras från miljögifter och asbest.  Samtidigt 
ska sprickbildningar och korrosion åtgärdas.

De nya pengarna kommer att räcka till 
satsningar över hela landet. Bland de priorite-
rade fastigheterna finns också flera fästningar. 
I Västra Götaland och Halland blir det bland 
annat extra satsningar på  Carlstens 
fästning, Nya Älvsborgs fästning, 

100
miljoner
 Riddarholmskyrkans    
 gjut järnstorn ska reno veras, 
liksom delar av kyrkans 
 murtorn.
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30
miljoner
På Bohus fästning 
 kommer pengarna att 
användas till under-
håll av murar samt 
säkring av Röde torn 
och Sven Halls torn.
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Bohus fästning och Varbergs fästning. 
Här kommer pengarna väl till pass.

– Vi har prioriterat att satsa mest på 
de platser där vi har besöksmål. Vi har 
haft ett mindre ras på Bohus fästning, 
som vi har lyckats laga redan i år och vi 
har haft ett lite större ras på Nya Älvs-
borgs fästning, säger Johan Staberg, 
fastighetschef för SFV Göteborg.

– Vi har också en del murar med 
sprickbildningar och rörelser som vi 
undersöker lite närmare på Varbergs 
fästning. Här har vi tillfälligt stängt  
av tillträdet för allmänheten intill en 
del murar.

J
ohan Staberg menar att 
de extra anslagen är väl-
digt betydelsefulla.

– Utan dessa pengar 
kan vi inte åtgärda 
skador på murverken. 
Vi har bland annat 
 Hallands kulturhisto-

riska museum i Varberg som har hela 
sin verksamhet uppe på fästningen. Om 
besökare och hyresgäster inte har möj-
ligheter att passera genom valven och 
portarna till museet kan verksamheten 
inte fortsätta. Så det är viktiga pengar.

Även i Svealand är det många 

satsningar på gång. Här får Nyköpings-
hus 18 miljoner kronor extra för reno-
vering av kasematterna och åtgärder på 
Kungstornet. Skoklosters slott får 
också en rejäl slant, 26 miljoner kronor, 
som ska gå till fönsterunderhåll och 
konservering av innemiljöer.

Tittar vi söderut får Världsarvet i 
Karlskrona 16 miljoner kronor, där SFV 
planerar för att rusta upp Koholmen, 
Utklippan och Drottningskär för att 
bli attraktiva besöksmål i skärgården. 
Ett annat världsarv som får extra 
pengar är ruinerna i Visby.
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miljoner
På Rödbergsfortet i Boden 
ska hjässan, fortets topp, 
tätas ordentligt och ljus-
rörsarmaturerna ska bytas 
ut mot LED-belysning.

218
miljoner
Den stora fasad-

renoveringen 
på Stockholms 

slott, som väntas 
pågå till 2050, 

kommer till-
sammans med 
andra insatser 

på slottet att till-
delas 218 miljo-

ner kronor.

28
miljoner
På Varbergs fästning 
kommer det att bli 
murningsarbeten  
på västra längan och 
 fängelsets fasader 
samt en del invändiga 
renoveringar.

22
miljoner

Vaxholms kastell  
får utökade resurser  
för att laga murverk.



Mathias von Schlieben, 
fastighetschef på SFV.
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– De ruiner som i första hand kom-
mer att prioriteras de närmaste åren är 
S:ta Karin, S:t Clemens samt S:t Lars, 
säger Mathias von Schlieben, fastig-
hetschef på SFV och fortsätter:

– Många vill nog säga att bidrags-
fastigheterna fått sitt namn på grund 
av de anslag som behövs för att 
kunna driva dem. Dessa fastigheter 
bidrar dock allra mest till berättelsen 
om vår historia, här finns nycklarna 
till vårt förflutna. Alla insatser för 
bidragsfastigheterna är en välgärning 
i ett bredare perspektiv. ✷
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26 miljoner
På Skoklosters slott ska  pengarna 
användas till utökad konservering 
av  innemiljöer, fönsterunderhåll 
samt till besöksmålsutveckling.

NÅGRA AV SFV:S INVESTERINGAR 
UNDER 2024–2026
• Stockholms slott, 218 miljoner kr.
• Riddarholmskyrkan, 100 miljoner kr
• Drottningholm, 72 miljoner kr.
• Hagaparken, 41 miljoner kr.
• Hovstallet, 20 miljoner kr.
• Vaxholms kastell, 22 miljoner kr.
• Läckö slott, 26 miljoner kr. 
• Carlstens fästning, 9 miljoner kr. 
• Bohus fästning, 30 miljoner kr. 
• Nya Älvsborgs fästning, 11 miljoner kr. 
• Bodens fästning, 9 miljoner kr.
• Rödberget i Boden, 9 miljoner kr. 
• Brämön, Sundsvall, 12 miljoner kr. 
• Rödkallen, Luleå skärgård, 12 miljoner kr.
• Malören i Kalix skärgård, 4 miljoner kr. 
• Nyköpingshus, 18 miljoner kr. 
• Skokloster slott, 26 miljoner kr. 
• Lövstabruk, 21 miljoner kr. 
• Strömsholms slott, 13 miljoner kr. 
• Linnés Hammarby, 3 miljoner kr. 
• Varbergs fästning, 28 miljoner kr. 
• Tylön, 4 miljoner kr.
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PLATS PLATS FÖR

  

KÄRLEKKÄRLEK
Vädergudarna gjorde sitt när Statens 

 fastighetsverk öppnade upp den medel- 
tida borgen Utö hus för fyra brudpar i  

pingst. Det bjöds på tårar, skratt, djupblå 
himmel, sol och så mycket kärlek.

text Claes Olsson  foto Calle Nyman, Johan Bernes

ingen lämnades oberörd under årets upplaga av Plats för 
kärlek. Det gräts och skrattades om vartannat för allt det där 
storslagna som kärleken står för och för allt det vackra som 
brudparen och deras följen delade med sig av. Det här var andra 
gången som SFV ställde till med vigselfest och i år  förvandlades 
Utö hus på Arnö i Mälaren till en enda stor kärleksborg.

Paren anlände med båt från Grönsöö slott på andra sidan 
sundet. Sedan fick de promenera upp mot borgen längs den 
gröna slingriga stigen. Vigselförrättaren Anne-Kristin Føsker 
tog emot gästerna på den svala övervåningen.

– Vi har bjudits på musikinslag från både barn och vuxna. 
Det har lästs dikter och brudparen har gett varandra sina 
 löften. Jag känner mig fantastiskt tacksam och hedrad för att 
jag fick genomföra den här dagen, säger Anne-Kristin Føsker.

Efter giftermålet firades kärleken ute i det solvarma gräset 
innan kaptenen tog med sig gästerna tillbaka till Grönsöö. Där 
byttes de nygifta ut mot nya förväntansfulla par.

Utö hus är långt ifrån anpassat för den här typen av evene-
mang. Det har därför krävts noggrann planering för att ro 
 projektet i hamn. Borgen är nu låst för den här gången – och 
funderingarna kring nästa års Plats för kärlek är redan i gång.

– Det här var ett sätt att visa på alla de fantastiska platser 
runt om i Sverige där det går att viga sig. Utö hus var unikt 
för den här dagen, men SFV har många andra platser där det 
 faktiskt går att gifta sig, säger Lisa Häggblom på SFV.

  Går du i giftastankar? SFV har många vackra, 
 speciella och annorlunda vigselplatser. Du hittar  
dem på vår karta på sfv.se

1. Annika Gamfeldt och Petter 
Nilsson har varit ett par i snart 
tio år men giftermålet har de 
låtit vänta. När möjligheten 
att få vigas på Utö hus dök upp, 
kunde platsen och tiden inte  
bli mer perfekt.

2. Bättre väder får man leta 
efter. Den medeltida borgen 
Utö hus visade upp sig från sin 
allra bästa sida!

3. För Anna Wallström och 
Joel Rimfors är historiska mil-
jöer, spännande arkitektur och 
vackra platser stora  intressen. 
Medeltidsborgen på Arnö 
erbjuder alla tre och blev där-
för en given plats att föreviga 
deras kärlek på.

4. Med rötter från både Stock-
holm och Småland och med 
 vetskapen om att livet ibland 
kan vara kort, tvekade Elias 
Nilsson och Malena Heed inte 
en sekund på att säga ja till 
 varandra.

5. För Linda Rehn och Kaj 
 Landström är hemma den plats 
där de får vara tillsammans. 
Utö hus blev för en dag deras 
hem när både vänner och familj 
samlades och firade deras 
 kärlek.

6. Den 600 år gamla stenhus-
borgen är en enastående plats 
att gifta sig på och under en dag 
i maj blev Utö hus på alla sätt 
och vis en Plats för kärlek.

1

https://www.sfv.se/
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TrädgårdsfröjdTrädgårdsfröjd    
MED ANORMED ANOR

Blodtopp framför Carl von Linnés sommar-Blodtopp framför Carl von Linnés sommar-
bostad Hammarby utanför Uppsala.bostad Hammarby utanför Uppsala.



Sommarblommande rabatter,  
strukturskapande häckar, krydd - 

växter från förr ... Vid många av de 
egendomar som Statens fastighetsverk 
förvaltar finns praktfulla trädgårdar 

med historiska rötter. Följ med på  
en sommarresa till några anrika 

 trädgårdar som bjuder på fägring  
och fröjd för alla sinnen.

text Bella Linde  foto Lena Granefelt

LANDSHÖVDINGENS 
TRÄDGÅRD

LINNÉS HAMMARBY

HÅRLEMANS BOSKÉ

ÖRTAGÅRDEN  
I VADSTENA

  Vill du se mer av våra träd - 
gårdar? Surfa in på vår webbsida  
– där finns filmer från samtliga   
trädgårdar i reportaget, sfv.se/sevart 
eller via QR- koden här intill
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LANDSHÖVDINGENS TRÄDGÅRD
MED UPPSALA I FONDEN

Omsluten av en ligusterhäck men med staden i fonden  
rymmer landshövdingens trädgård vid Uppsala slott  

slingrande gångar, prydnadsrabatter och en porlande fontän.  
Här går dåtid och nutid hand i hand.

D
et råder en väldoftande harmoni i träd-
gården vid Uppsala slott. Här, högst upp på 
Kasåsen, porlar vatten i en funkiaomgärdad 
damm alltmedan gladlynta sommar-
blommor häver sig upp ur välskötta rabatter. 
Därtill grönskar skuggande träd, yviga 
 buskar och strama gräsmattor medan 

välordnade grusgångar pryder de två etage som utgör trädgården. 
– Stora delar av dagens struktur härrör från mitten av 1800-

talet. Landshövdingarna Flock och Kraemer var intresserade 

av att skapa grönska i staden under industrialismen. De såg till 
att det planterades rosor och träd, säger Anna Enberg, som är 
landskapsarkitekt vid Statens fastighetsverk.

Ursprungligen anlades Uppsala slott i mitten av  
1500-talet som en av Gustav Vasas försvarsborgar, men efter 
den stora stadsbranden 1702 stod slottet tomt. Sedan 
 arkitekt Carl  Hårleman lett den återuppbyggnad som blev 
klar 1766 blev slottet landshövdingeresidens. Redan då 
 slottet grundades fanns trädgårdar, men inte just här, och  

Symmetri, ett mjukt formspråk och sprakande 
sommarblommor i den tyskromantiska delen av 
landshövdingens trädgård vid Uppsala slott.



på 1800-talet anlades en parkanläggning för 
landshövdingens skull.

Kvar sedan dess finns en tydlig mittgång 
 utifrån vilken två trädgårdsrum tar vid. Den 
södra och gravt sluttande delen ter sig som en 
engelsk park med syrener, schersmin, oxbär, 
 hassel och karagan invid en gigantisk skogs-
lönn. Därtill finns en anspråkslös frukt-, bär- 
och köksträdgård.

I trädgårdens norra och planare del sprakar 
det istället av färg och form, som taget ur det 
tyska romantiska trädgårdsideal som uppstod 
under tidigt 1800-tal. Stilen kännetecknas av 
symmetri, ett mjukt formspråk och blomsterprakt, och med en 
liten damm som mittstruktur löper gångar till olika rum med 
allt från  maffiga rospartier till frodiga perennplanteringar. 

– Många växter är kvar sedan 1800-talet medan andra  
har tillkommit vid restaureringar, berättar Anna Enberg. 
Senast trädgården rustades var 2006 då land skaps   arkitekt 

Håkan Qvarnström lade till nya grusgångar  
och planteringar som möter fram tiden. Som 
 exempel tillkom ett par magnolia träd som 
 tillsammans med lökväxter ger trädgården ett 
ljuvligt flor om våren. 

– Trädgården används i huvudsak för lands-
hövdingens representation och sköts för att 
bibehålla både trädgårdsvärden och kultur-
historiska värden. 

Med sina 2 800 kvadratmeter är landshöv-
dingens trädgård ganska ringa. Dess absoluta 
 storhet ligger snarare en bit bortanför den 
ligusterhäck som skiljer trädgården från 

 världen utanför,  nämligen en makalös utsikt över den uni-
versitetsstad där  studenter bildas och växer till de vackraste 
plantor. ✷
 
Landshövdingens trädgård vid Uppsala slott  
är inte öppen för allmänheten.

Anna Enberg, landskaps-
arkitekt vid SFV.

Grinden som avslutar trädgårdens genomgående  
mittgång vetter mot staden.

Purpurfärgade papegojblad, Purpurfärgade papegojblad, 
 begonia, kanna och rosenskäran  begonia, kanna och rosenskäran 
’Sunset Yellow’ ihopvävda med ’Sunset Yellow’ ihopvävda med 
 vitblommande sommarljus. vitblommande sommarljus.

Symmetrin i den tysk-romantiska trädgården utgår här 
från dammens centrerade placering.
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Lind bryter lätt nya skott efter beskärning och är därför ett ypperligt växtmaterial för häckar.

HÅRLEMANS BOSKÉ
VÄXTMINNEN FRÅN 1700-TALET
I Ulriksdals slottspark har de höga lindhäckarna i  

 Hårlemans boské en air av fransk barockträdgårdskultur. 
Idag är boskén öppen för alla som vill dra sig undan  

stadens brus och möta vår historia.

S
om en gigantisk labyrint bjuder Hårlemans 
boské på både trädgårdsyra och lugn. Här, i 
Ulriksdals slottspark i Solna, lockar välklippta 
gräsmattor till picknick, dunkla valv till äventyr, 
knastrande grusgångar till att leka kull – allt 
inramat av maffiga häckar. 

– I stora drag har boskén samma form som på 
1700-talet. Boskén anlades som del i en arkitektonisk komposi-
tion. Men här kunde också aristokratin ägna 
sig åt lek och upptåg, inta måltider och ta ett 
glas vin i skuggan, berättar Rein Matson, som 
är landskapsarkitekt på SFV. 

Ulriksdals slottspark ligger i den kungliga 
nationalstadsparken. Här lät riksrådet Jakob 
De la Gardie uppföra slottet 1643, medan 
sonen Magnus Gabriel tjugo år senare såg till 
att trädgården blev en av Sveriges mest prakt-
fulla. Enligt barockens ideal var parkens kvar-
tersindelade parterr med dammar, fontäner 
och skulpturer en förlängning av slottet. 
Framåt 1740 behövde anläggningen 

uppdateras, ett uppdrag som föll på arkitekten Carl Hårleman. 
Inspirerad av fransk trädgårdskonst lade han ytterligare tyngd 
vid barockens idé om att skapa ordning och förstärkte struktu-
ren på slottsparterren med en kilformad lindboské.

En boské, eller lövteater, kan beskrivas som en formbunden 
komposition där häckar av klippta träd bildar rum. I Hårle-
mans boské användes lind, som lever länge och är lätt att 

föryngra med rot- eller stamskott. Att linden 
 klarar hård beskärning och är lätt att forma 
 öppnar för djupa utskurna valv som bjuder till 
förflyttning från rum till rum – och till nya 
 överraskningar.

Medan många rum består av en välansad gräs-
matta är några försedda med rabatter, varav två 
tillkom på 1930-talet genom trädgårdsarkitekten 
Gösta Reuterswärds försorg. I det som tidigare 
varit rosenträdgård prunkar idag perenna gräs 
och sommarblommor innanför stramt rektangu-
lära infattningshäckar. Som pendang finns en 

Rein Matson, landskaps- 
arkitekt på SFV.

16 k u l t u r v ä r d e n  2 . 2 0 2 4



plantering med mjukare linjer. I en centralt 
 placerad cirkelrabatt symboliserar växter som 
blomsterlin, kornvallmo, solrosor och Linné-
tagetes våra svenska åkrar och ängar.

– Valet av annueller varierar från år till år. 
Dessutom kompletterade vi med en del nya plan-
tor i häckarna för ett tiotal år sedan. Men i övrigt 
är växtmaterialet ursprungligt, vilket gör den här 
boskén autentisk.

Vinden sveper genom lövteaterns grenverk. 
Häckarna skänker skugga, skönhet och tid till 
eftertanke. Från områdets högsta punkt, kullen 
som kallas Mons Mariae, utkristalliserar sig 
anläggningens hela struktur. 

– Hårlemans boské berättar om hur det såg ut 
på 1700-talet. Men den förmedlar också kunskap 
om hur saker har förändrats, till exempel vår syn 
på naturen. Genom att förstå historien kan vi 
begripa vår egen värld och hur vårt samhälle har 
utvecklats, säger Rein Matson. ✷

Infattningshäckar av buxbom omger de strama rektangulära odlingsbäddarna i boskéns forna rosenträdgård.

Boskéns struktur blir tydlig från kullen som kallas Mons Mariae.

  Ulriksdals slottspark är öppen för allmänheten, året om. 
Mer information på kungligaslotten.se/vara-besoksmal/
ulriksdals-slott/ulriksdals-slottspark
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LINNÉS HAMMARBY 
VETENSKAP OCH VÄXTKRAFT
Trädgården vid Carl von Linnés sommarbostad  

Hammarby bjuder på sanslös skönhet – och ger en  
direkt koppling till vår vetenskapliga historia. 

I
trädgården vid Carl von Linnés 
 Hammarby, en dryg mil sydost om 
Uppsala, frodas växter efter frön som 
den store botanikern har haft i sin hand.

– De rester av odlingar vi ser idag kan 
betraktas som vetenskapliga lämningar. 

Och senare anlagda rabatter har samma slags 
växter som Linné provodlade i sin strävan efter 
att förstå och klassificera naturen, säger Jesper 
Kårehed som är trädgårdsintendent vid Uppsala 
 linneanska  trädgårdar.

Normalt arbetade Carl von Linné vid 
 uni  versitetet i Uppsala, där han också dispone-
rade en bostad. Att 1758 köpa Hammarby var en för  säkring för 
familjen, som vid  Linnés frånfälle skulle behöva lämna  hemmet 
i staden. Fram till dess var Hammarby ett älskat sommarviste 

– och en privat forsknings anläggning. Här 
sådde Linné  spännande frön som hans lär-
jungar hämtat hem från hela världen. 

Ett besök på Hammarby är en vandring i 
historien. Utmed stigarna i den lund liknande 
park där de vetenskapliga odlingarna ursprung- 
ligen låg finns ett fyrtiotal linnéaner, alltså 
 växter som Linné själv ska ha drivit upp och 
planterat. Bland dårört, vintergröna, spansk 
körvel och hammarbytaklök utmärker sig 
 särskilt skogsbingel – vars tydliga han- och 
honblommor Linné använde som exempel för 
att förklara att växter är sexuella varelser. Extra 

magiskt är det att klappa  barken på den sibiriska bär apel som 
Linné planterade i mitten av 1760-talet. Eller att dra med han-
den över en frodig häck av lycko blads buske, Caragana frutex. 

Jesper Kårehed, trädgårds- 
intendent vid Uppsala  
linneanska trädgårdar.
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– Då det var ont om ved på den tiden var Linné bekymrad 
över att unga granar användes till gärdesgårdar. Han förordade 
istället levande staket i form av häckar. 

Framför boningshuset, som Linné lät bygga i mitten av 
1760-talet, finns en innerträdgård i vars centrum det tronar en 
cirkelrund praktrabatt. Här blommar härligheter som kärleks-
ört, malva, blod amarant, jätteverbena och lejongap innanför en 
kant av grå helgonört.

På var sida om bostadshusets entrétrappa är mullbänkar 
fyllda med 1700-talsnyheter som hästmynta från Amerika, 
laxerande flikrabarber från Asien och ett enbladssmultron från 
Paris – en mutation som trädgårdsmästaren i Versailles  skickade 
till Linné. Rabatterna anlades på 1930-talet med ledning av en 
originalskiss samt  Linnés brev till en fransk botanist.

– Allting kring Hammarby blir en slags storytelling. Som 
att Linné fick en sändning med härdiga sibiriska frön och 
lökar från Katarina II av Ryssland vilka Falck, en av Linnés 
favoritstudenter, delvis samlat in.

1778 gick Carl von Linné ur tiden varefter hustrun Sara 
Lisa styrde Hammarby med fast hand. När staten i slutet  
av 1800-talet köpte Hammarby skapades den så kallade 
 Upplandsträdgården, en stram barockanläggning med syfte  
att visa vad som odlades i uppländska trädgårdar på 1700-talet. 
– Hammarby inger en känsla av sommarlov. Att vistas här är 
som att få leva lite lättsamt ihop med familjen Linné, säger 
Jesper Kårehed. ✷

Cirkelrabatten framför 
boningshuset på Hammarby 
innehåller arter som man vet 
att Linné odlade. 

I den lundliknande parken 
finns rester av Linnés veten-
skapliga odlingar, ännu växer 
här ett fyrtiotal linnéaner.

Trädgården vid Linnés Trädgården vid Linnés 
Hammarby sköts av  Hammarby sköts av  
Uppsala  universitet som  Uppsala  universitet som  
ser till att linnéanerna  ser till att linnéanerna  
inte konkurreras ut  inte konkurreras ut  
av andra arter.av andra arter.

  Linnés Hammarby håller öppet från  
maj–september. För öppet tider och priser se  
botan.uu.se/vara- tradgardar/   
linnes-hammarby



Klocktornet på Vadstena Klocktornet på Vadstena 
klosterkyrka vakar över klosterkyrka vakar över 
entrén till den medeltida entrén till den medeltida 
örtagården.örtagården.

Isop lockar fjärilar och Isop lockar fjärilar och 
andra pollinerande andra pollinerande 
insekter och användes insekter och användes 
på medeltiden också i på medeltiden också i 
kyrkobuketter.kyrkobuketter.

Örtagården i Vadstena  Örtagården i Vadstena  
klosterträdgård innehåller  klosterträdgård innehåller  
64 rutor med arter som  64 rutor med arter som  
sannolikt odlades under  sannolikt odlades under  
Heliga Birgittas tid.Heliga Birgittas tid.
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Snöklockan blommar i enorma mängder i klosterträdgårdens fruktlund om våren.

ÖRTAGÅRDEN I VADSTENA 
MED RÖTTER I MEDELTIDEN

I Örtagården vid Vadstena kloster planterade  Sveriges  
förste trädgårdsmästare läkeväxter, fruktträd och de  

vackraste klosterliljor. Idag bjuds allmänheten på  
kunskap, skönhet och en och annan valnöt.

K
ramplösande isop, lugnande Johannesört,  sår  - 
 läkande åbrodd, vinruta som dämpar sexlust 
hos män… Örtagården vid Vadstena kloster har 
 växter för alla behov. Närmare bestämt inne håller 
odlingsbäddarna 64 arter som alla kan påverka 
      hälsan, eller i alla fall sätta piff på maten. 

– Det fina är att det ännu finns kvar ursprungsväxter. Vi kan 
räkna in fem reliktväxter, alltså sådana som har funnits här 
sedan klostertiden, säger Lennart Wallstedt som är ordförande 
för sällskapet Örtagårdens vänner.

Hit hör renande ramslök, läkande luktviol, hålnunneört  
som sades bota kvinnosjukdomar, akleja som symboliserade 
närvaron av den helige ande och renhetssymbolen klosterlilja 
som om våren blommar med tusentals vita klockor i 
munkträdgården intill örtagården. 

– Tanken är att verkligen odla sådant som fanns under Heliga 
Birgittas tid och vi i föreningen utför en del detektivarbete. Som 
exempel visade gamla förteckningar att en ros 
med stora ljusrosa blommor är en mumieros som 
hittats i egyptiska gravar. 

Här vid Vätterns östra strand instiftade 
Heliga Birgitta ett dubbelkloster, där både män 
och kvinnor skulle verka. Redan 1369, året 
innan påven Urban V godkände ordens regeln, 
skickade Birgitta väpnaren Johan Peterson för 
att påbörja arbetet med det första Birgittin-
klostret. Med sig hade han troligen växter från 
kontinenten, och han blev med sin fruktbara 
och hälsosamma klosterträdgård Sveriges första 
kända trädgårdsmästare.

Fram till reformationen på 1520-talet blomstrade såväl 
 klosterlivet som örtagården i Vadstena. Men när Gustav Vasa 
bommade igen de katolska klostren förföll trädgården. 

Omkring 450 år senare dök det dock upp en biologilärare 
vid namn Rolf Erixon, som efter att länge ha bearbetat 
berörda myndigheter fick tillstånd att anlägga en örtagård  
som kunde invigas 1984. 

Den nya örtagården, placerad en aning bortanför de 
ursprungliga trädgårdskvarteren, är planerad utifrån den 
schweiziska Sankt Gallenplanen. I denna klosterritning från 
800-talet delas trädgården in i lotter, varför det vid sidan av 
medicinalträdgården även finns fruktträdgård, lustgård, gräs-
gård, rosarium och en torgplats – där mullbärsträd och rosor 
liksom en robinia som råkat hamna här för 200 år sedan 
 flankeras av två gigantiska valnötsträd.

– Valnötsträd kan ha funnits här på medeltiden. Deras 
 nötter är skördeklara i oktober och efter den 
 första höststormen kommer Vadstenaborna hit 
och plockar nedfallna frukter.

Himlen är klarblå. En flock skränande råkor 
drar genom skyn. Klockan i Rödtornet slår sina 
klingande slag. Skönhet, kryddiga dofter och 
historiens vingslag. Örtagården i Vadstena 
 skänker medeltida magi. ✷

Lennart Wallstedt,  
ord förande för sällskapet 
 Örtagårdens vänner.

  Örtagården i Vadstena  håller 
öppet året om. @ortagardensvanner 
finns på Instagram. 
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Anekdoten: 
Sändebudets seanser

Erik Palmstierna hade ett gott renommé när han tillträdde som envoyé på 
 ambassaden i London 1920. Men drygt tio år senare tog hans liv en märklig 
 vändning. Vid en seans får han kontakt med den ”andra sidan”, då den döde 

 tonsättaren Robert Schumann talar till honom. Det blev början till en skandal.

text Elisabet Hesseborn  illustration Veronica Ballart Lilja 

Året är 1937 och i Europa klingar allt mörkare tongångar. 
På Portland Place, en av Londons finaste gator, brusar den allt 
tätare biltrafiken förbi 1700-talshuset vid nr 27. Därinne är 
dörren till envoyén baron Erik Kule Palmstiernas arbetsrum 
stängd, och hans hustru Ebba och personalen på den svenska 
legationen kan höra det frenetiska skrivmaskinsknattret från 
hans Remington. 

Baronessan förstår inte vad det tagit åt honom. Stämningen 

i residenset är så stel att den kan skäras med kniv och den tidi-
gare så intensiva representationen ligger på ett minimum. 
Hennes man verkar nu uppfylld av något ytterst viktigt. Han 
skriver en bok, som om det handlade om liv och död – men det 
är det som är poängen, det gör det inte. För döden är, enligt det 
Erik nu tror sig veta, inte slutet. 

Sveriges sändebud i London är inte vilken diplomat som 
helst. 1920 beskriver Daily Mirror den då tillträdande envoyén 
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Erik Palmstierna som den fulländade diplomaten, och den 
brittiske utrikesministern lord Curzon kallade honom ”that 
Red Baron” på grund av hans engagemang inom den svenska 
socialdemokratin. 

Men livet har nu tagit en ny vändning för den oförvitlige 
ämbetsmannen. Han är övertygad om att han kommit till 
avgörande insikter om livet genom kontakter med ”andra 
sidan” tack vare vännen Adila. Han anser sig fått ett oveder-
sägligt bevis – den döde tonsätta-
ren Robert Schumann har talat 
till dem.

Sommaren 1931 hade han träffat 
den karismatiska Adila Fachiri 
vid en konsert genom vännen 
Carl Milles. Hon och systern Jelly 
d’Arányi var violinister och brors-
barnbarn till Budapests violin
kung Joseph Joachim. Erik ser i Adila en själsfrände. Vid en 
spiritistisk seans i London 1933 förmedlar Schumanns ”ande” 
sin önskan att systrarna i Berlin ska hitta och sedan uppföra 
hans sista violinkonsert. Den han skrev åt Joseph Joachim, 
men som gömts undan eftersom den ansågs för svår. 

Anden är tydlig, endast en verklig vän skulle kunna hjälpa 
dem. Diplomaten Erik reser Stockholm–London via Berlin 
och olovandes lyckas han lägga beslag på en kopia av partituret. 
Trion siktade in sig på ett världsuppförande av ”Andestycket” 
med Jelly d’Arányi som solist. Men det blir en dragkamp om 

rättigheterna. Allt går om intet när nazisterna tar kommandot 
över Schumanns konsert och låter uruppföra den vid en 
sammankomst för partiet i Berlin 1937. Men före dem alla 
spelades den av Jelly på Portland Place 27.

Nu är rykten i svang om den märkliga vänskapen. Vem är 
den där Adila och nog kände väl ändå systrarna redan till 
styckets existens? Erik tror som han vill och boken ”Horizons 

of immortality: a quest for 
reality” kom ut i slutet av som-
maren 1937. Skandalen var ett 
faktum och han tvingades 
lämna sitt uppdrag som diplo-
mat. Ebba fick anledning att 
utnyttja den liberala lag om 
äktenskap och skilsmässa som 
hennes egen man bidragit till 
som svenskt statsråd 1921.  

1937 lämnar hon London för gott. 
Den röde baronen blir fullblodsmystiker och lever i Stor

britannien till 1958 då han flyttar till Florens med ”den kära 
Adila”. Han dör året därpå – den grubblande diplomaten som 
letade efter bevis på livet efter döden fick till slut sitt svar. ✷

KÄLLOR: Horizons of immortality: a quest for reality, Erik Kule 
Palmstierna 1937, Bränn dessa brev: människor-miljöer 1921–1945, 
Carl-Fredrik Palmstierna 1973, Minnets spelplats, Gunilla 
Palmstierna-Weiss 2013.

»Stämningen i residenset  
är så stel att den kan skäras 

med kniv och representationen 
ligger på ett minimum.«
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När färgen har tryckts kommer den När färgen har tryckts kommer den 
omvända dammsugaren fram för att omvända dammsugaren fram för att 
påskynda torkprocessen.påskynda torkprocessen.

Tidernas Tidernas   
TAPETMAKARETAPETMAKARE



I en liten verkstad på Långholmen i Stockholm skapas nya  tapeter  
till gästflygeln vid statsministerbostaden på Harpsund. Det är 

tapetmakarna Sara Lundström och Mats Qwarfordt som sköter 
 tryckningen, med mönster förlagor hämtade från slutet av 1700-talet.   

text Maria Uggla  foto Melker Dahlstrand



1830-talstapeten med 
 tillhörande bård finns på 
Ryningsholms gård i Små-
land. Huset renoverades 
1839 och fick då topp-
moderna tapeter. (På bak-
sidan av originalet fanns 
dokument daterade 1839.) 
Dessa har nu återskapats 
och sitter på plats igen. 

En del tapeter blocktrycks med hjälp av tryck-
stock i trä, som ovan. Harpsunds tapeter 
 screentrycks. Nedan jämförs resultatet med 
en bit av originalet.

I 
ett idylliskt rött hus med vita knutar 
i Lilla Knapersta på Långholmen 
huserar företaget Handtryckta 
 tapeter, som sedan 1989 drivs av 
tapetmakarna Sara Lundström och 
Mats Qwarfordt. Tapeterna som 
trycks när Kulturvärden är på besök 
ska sättas upp i östra flygeln på 

Harp sund som inte har renoverats sedan  
1960-talet. Nu får flygeln modern standard och 
utländska gäster ska kunna övernatta i en vacker 
och pietets full miljö med anor från 1600-talet. 
 
Inredningsarkitekterna Ulf Agnér och 
Lisa Steen vid  Statens fastighetsverk ansvarar 
för inredningen i östra flygeln. Målet för dem är 
att bevara husets karaktär och platsens själ. 

– När östra flygeln ställdes i ordning på 1920-  
talet skrev inredningstidningen ”Svenska hem  
i ord och bild” att flygeln bestod av små intimt 
dekorerade och inredda gästkamrar med en 
fläkt av förgångna tiders herrgårdsliv. Det var 
vår utgångspunkt för gestaltningen av den 
nyrenoverade gästflygeln, säger Ulf Agnér.

– Vi har sökt efter tapeter med mönsterbild  
i tidsperioden från 1770–80 fram till 1820. 
Formspråket är klassiskt och har många inslag 
av natur, blommotiv, bär och frukter. Med den 
utgångspunkten har vi valt två tapeter av tapet-
makaren Johan Norman, verksam i Stockholm 
1770–1808: Desideria med mönster av 
bladslingor, rosenknopp, jordgubbe, vindruva 
och blomma samt Julia med mönster av blom-
mor, nejlika och blåbär. 
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I ett av rummen i östra flygeln finns också den 
handtryckta tapeten Scrolling Fern, med  mönster 
av böljande, svepande ormbunksslingor. Förlagan 
finns i en fransk mönsterbok från 1820.

Idag ska tapeten Stola, som har ett mönster 
av gula eklöv och gröna bladslingor, screen-
tryckas. Förlagan finns på Stola herrgård i 
Väster götland. Mönstret på den nya tapeten är 
förminskat för att bättre passa rummet på 
 Harpsund där tapeten ska sättas upp. 

– Screentryck är en gammal teknik. Man 
använder en ram och en tunn duk som man 
täcker förutom där man vill att färgen ska fästa. 
Idag lägger vi på en ljust grön linoljeförstärkt 
limfärg som ska ligga på bladen och drar där efter 
en så kallad rakel över duken så att färgen pressas 
ned där man vill ha den, berättar 
 tapetmakare Sara Lundström. 

Mats Qwarfordt lägger på linoljeförstärkt limfärg i screentrycksapparaten 
till bladen på Stola-tapeten.

»Vi har sökt efter tapeter med mönsterbild  
i tidsperioden från 1770–80 fram till 1820. «

 
 
Sara Lundström hänger nytryckta 
tapeter på tork i lokalen.
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H
on förbereder tryck
bordet tillsammans 
med kollegan Mats 
Qwarfordt. Han sätter 
fast tapetrullen i bortre 
änden av tryckbordet 
och startar tryck-
ningen av den första 

rullen, den så kallade rapporten, av totalt tolv. 
När rullen är klar hängs den på pinnar i taket. 
En doft av linoljefärg sprider sig och efter cirka 
en timme är hela tapetserarverkstaden full med 
rullar på tork. 

– Det är som en härlig skog. Det fantastiska 
med det här jobbet är att vi har så bra material 
att jobba med. Vi använder riktig färg och rik-
tigt papper och mönsterrikedomen är stor. Ena 
dagen jobbar vi med tapeter med 1770-tals-
mönster och nästa dag med 1970-talsmönster.

Och att det tryckts många mönster i den 
lilla verkstaden går inte att ta miste på. Över-
allt, från golv till tak, ligger och står tapetrullar 
staplade i olika mönster och färger. 

– Vi har ett stort arkiv med mönster från 

mitten av 1700-talet och framåt, som vi ny
trycker. Om originaltapeter har gått förlorade 
kan vi hjälpa till med att hitta ett mönster som 
återställer tidsandan, säger Sara Lundström. 

– De traditionella handtryckstekniker som  
vi använder är frihandsmåleri, schablonering, 
blocktryck eller screentryck. Kunskapen om 
tapethistorien är något vi är mycket glada och 
stolta över. Vi har ofta nära samarbete med 
byggnadsvårdare, arkitekter, antikvarier och 
intendenter och tar gärna emot skolor för att 
sprida vår kunskap vidare. 

Och arbetet har burit frukt. 2021 utsågs  
Sara Lundström och Mats Qwarfordt till Årets 
Byggnadvårdare.

Idag finns tapetmakarnas tapeter, bårder, 
linoleumgolv och rullgardiner i byggnader 
världen över. 

– Men vi tycker förstås att det är jättehäftigt 
att få jobba med Harpsund. Från början hade  
vi ett speciellt kodord för uppdraget som vi 
kallade Projekt Roddbåten. Båten eller ekan  
är ju verkligen något man förknippar med 
Harpsund, skrattar Sara Lundström. ✷

Sara Lundström vid de 
aktuella tapeterna med 
Ulf Agnér, inrednings
arkitekt vid SFV. 

– Motiven är valda uti-
från byggnaden, naturen 
och omgivningarna. Det 
fanns redan växtmotiv 
från modern tid i den 
befintliga inredningen.  
I tapeterna utgår vi där
emot ifrån 1700-talets 
klassiska mönster, säger 
Ulf Agnér. 
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Förlagan till den 
 engelsktillverkade tape-
ten  Scrolling Fern finns 
i en fransk mönster bok 
från 1820. Mönstret 
består av  svepande 
ormbunksslingor. 

 
HARPSUNDS NYA TAPETER
Tapeten Stola, har ett mönster av gula eklöv  
och gröna bladslingor, troligen valt utifrån 
 familjenamnet. Förlagan finns på Stola herrgård  
i Västergötland. Herrgårdsfrun Eva Ekeblad,  
född de la Gardie, (1724–1786) var en inflytelse rik 
kvinna. Som 24-åring kom hon fram till att man 
kan göra brännvin av potatis. Upptäckten gav en 
henne en plats i kungliga vetenskaps akademien, 
där hon var den första kvinnliga ledamoten. 

Tapeternas formspråk är klassiskt med inslag 
av natur, blommor och bär. Även Julia med 
mönster av blommor, nejlika och blåbär är 
ursprungligen framtagen av tapetmakaren 
Johan Norman.

Tapeter med mönster från tidsperioden 
 1770–80 fram till 1820 präglar rummen i  
östra flygeln.  Desideria med mönster av 
bladslingor, rosenknopp, jordgubbe, vindruva 
och blomma är ursprungligen framtagen av 
tapetmakaren Johan Norman verksam i 
Stockholm 1770–1808.
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Ett århundrade i statens tjänst
”I sydöstra Skåne inte långt från havet ligger en 
gammal borg, som kallas Glimmingehus. Den består 
av ett enda högt, stort och starkt stenhus, som synes 
milsvitt över slätten. Det är inte mer än fyra våningar 
högt, men det är så väldigt, att ett vanligt bonings-
hus, som står på samma gård, tar sig ut som en liten 
barnlekstuga.”
 
Så inleds kapitlet om Glimmingehus i Selma Lagerlöfs 
”Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige”. 

Borgen ser i stort sett ut som på 1500-talet, mycket 
tack vare att den snabbt blev omodern då den var färdig
byggd. Större delen av sin tid har den stått obebodd och 
användes länge som sädesmagasin. 

I år är det 100 år sedan den över 500 år gamla  
borgen donerades till staten. Glimmingehus förvaltas 

idag av Statens fastighetsverk (SFV), men det är Riks-
antikvarieämbetet (RAÄ) som driver verksamheten 
med museum, butik och besökscenter. Där finns också 
ett sommarcafé som drivs av Mannz bageri. I år slås det 
på extra och firandet startade redan i april.

– Vi gör två, eller kanske tre, poddavsnitt på 
Glimmingehus Facebooksida, varav det ena gjordes  
i april och de andra sänds i augusti och senare. Dess-
utom blir det ett och annat föredrag på temat, säger  
Jan Olofsson, RAÄ:s enhetschef på Glimmingehus.

På glimmingehus.se finns det aktuella evenemangs-
programmet. Där finns också borgens historia utförligt 
beskriven för den som vill veta mer. 

Kulturvärden skrev om Glimmingehus i en Skåne
artikel sommaren 2018. Du hittar den på sfv.se/skåne 

� mia fernlund
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PREMIÄR  PREMIÄR  
FÖR SEVÄRTFÖR SEVÄRT

Att berätta om de kultur- och naturmiljöer som Statens fastighets-
verk förvaltar är en viktig del av myndighetsuppdraget. För att fler 

ska kunna ta del av berättelserna gör SFV sedan en tid tillbaka även 
filmer och podd. Nu samlas allt på sfv.se under vinjetten Sevärt. 

text Mia Fernlund
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D
et finns många 
sevärda platser i 
Statens fastighets-
verks förvaltning. 
De är spridda från 
norr till söder och 
är – i den mån de 
går att hålla öppna 

– ofta välbesökta av dem som bor inom 
rimliga avstånd. Målet är att öka möjlig-
heten för fler att ta del av det gemen-
samma kultur- och naturarvet.

– Våra fastigheter bjuder på fantastiska 
berättelser som intresserar många. Men 

den bästa upplevelsen får den som kan 
besöka kulturmiljöerna på plats. Det här 
är ibland ett dilemma för oss, som har i 
uppdrag att göra platserna och berättel-
serna tillgängliga för alla, säger Elisabet 
Hesseborn, kulturmiljöspecialist och 
projekt ansvarig på Statens fastighetsverk.

För att även de som inte har möjlighet 
att fysiskt ta sig till de kulturhistoriska 
fastigheterna har SFV under de senaste två 
åren testat olika sätt att kommunicera för 
att nå ut till fler, däribland via filmer.

– Film är ett bra komplement till 
våra andra kommunikationskanaler, 

Elisabet Hesseborn, 
 kulturmiljöspecialist och 
projektansvarig på SFV.
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såsom sfv.se, tidningen Kulturvärden och våra 
sidor på sociala medier. Genom att kombinera 
 rörlig bild med ljud och text får du som tittare en 
mer levande bild av innehållet. Filmerna gör det 
också möjligt för oss att nå ut till fler, säger 
 Elisabet Hesseborn.

Från Sevärt kan tittaren följa med in i hant-
verkares verkstäder, hemliga rum, historiska 
 trädgårdar och många andra sevärdheter.

– Sevärt är Sveriges minsta kulturkanal – en 
playtjänst som berättar om vårt gemensamma 
natur- och kulturarv. Här samlar vi också våra 
poddprogram. Vi undersöker även möjligheten  
till samarbeten med andra aktörer, säger  
Elisabet Hesseborn.

E
n del av de platser som visas är 
otillgängliga för allmänheten, 
då är filmer och artiklar de 
enda sätten att få ta del av 
dem. Andra platser däremot är 
 ganska välbesökta, men kanske 
inte direkt ”på vägen” för de 
allra flesta.

De filmserier som hittills publicerats i Sevärt är 
Historiska trädgårdar, Bakåtsträvaren, Hemliga 
rum, Förr Föriskt, Vasaminnet och Det sitter i 
händerna. Och fler filmer kommer.

– Till sommaren publicerar vi ytterligare en 
trädgårdsserie och vartefter vi blir klara kommer 
fler filmer att läggas upp. Vi kommer också att 
fortsätta med podden På plats i historien. Det 
finns hur många idéer som helst och vi ser gärna 
att allmänheten hör av sig med önskemål, säger 
Elisabet  Hesseborn. ✷

  

Sevärt och podd- 
avsnitten hittas på  
sfv.se/sevart 
eller via QR-koden  
här intill

»Sevärt är Sveriges minsta 
kulturkanal – en playtjänst som 
berättar om vårt gemensamma 

natur- och kulturarv.«

HEMLIGA RUM
I den populära serien Hemliga rum besöker programledaren 
Melker Becker historiskt viktiga platser som är otillgängliga 
eller vars berättelser ibland fallit i glömska. Tittaren får följa 
med till spännande miljöer som Victoriafortet i Vuollerim, 
Tynnelsö slott i Mälaren, Örnbo fjällägenhet i Västerbotten, 
Dalby kungsgård i Skåne, Godnatt fästningstorn i Karlskrona 
skärgård, Bodens fästning i Norrbotten samt Carlstens fäst-
ning på Marstrand.

HISTORISKA  TRÄDGÅRDAR
Följ med André Strömqvist, trädgårdsantikvarie och för-
fattare, på en upptäcktsfärd genom fyra av de historiska 
trädgårdar som Statens fastighetsverk förvaltar och få en del 
tips på vägen. De  trädgårdar som André besöker är: Läckös 
lilla slottsträdgård, Svartsjö slottsträdgård, Botaniska träd-
gården vid Lunds universitet samt Umeå  residensträdgård.
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PODDCASTEN
På plats i historien handlar om några av platserna 
och människorna som format det som är dagens 
Sverige. Programledaren Malin Åkersten, arkeo-
logen Magnus Reuterdahl och andra experter 
från Statens fastighetsverk tar oss med till fler 
historiska platser. I poddens första tio avsnitt 
hakar vi på SVT:s storsatsning Historien om 
 Sverige, och pratar om platser som finns eller inte 
finns med i tv-programmen. Avsnitten därefter 
kan handla om helt andra platser och företeelser. 
Lyssna så får du höra.

DET SITTER I HÄNDERNA
De historiska hantverken är mycket viktiga för att även fortsatt 
kunna vårda och utveckla de miljöer och byggnader som är  
vårt gemensamma kulturarv. I filmserien ”Det sitter i händerna” 
möter vi några av de hantverkare som är med och bevarar de 
 historiska hantverken. Här möter du förgyllaren, träbild-
huggaren, dekormålaren samt stenhuggaren.

BAKÅTSTRÄVAREN
Vare sig du vårdar ett rött litet torp eller ett stort slott finns 
det mycket att lära av hur man byggde förr. Följ med Bakåt-
strävaren genom gamla tekniker och lösningar som ofta är 
användbara även idag. I sex avsnitt hälsar Rasmus Troedsson 
på hos finsnickaren Karolina Stenfelt, SFV, och målaren 
Daniel Nyholm, Linoljemålarna. Vad sägs om att sätta ihop 
saker utan skruv, förändra med profillister, laga gamla fönster 
och lära oss mer om spackel och om linoljefärgens historia?
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UPPLEVUPPLEV    
MER HISTORIAMER HISTORIA
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I sommar är det guldläge för att göra utflykter  
till några av de platser där människor och miljöer  

varit med och format det som är dagens Sverige. Vi har 
valt ut ett axplock av platser där du kan uppleva,  

se och känna på vår gemensamma historia.

text Mia Fernlund

1. Birka-Hovgården,  
Björkö i Mälaren 
Ta en båttur till Björkö och strosa 
i Sveriges första stad och viking-
arnas handelsplats. Besök Birkas 
vikinga museum, gästa vikingabyn 
och gå på egna strövtåg. På Adelsö 
strax intill ligger Hovgården, vari-
från Birka och Mälardalen styrdes 
av svearnas  konung.

2. Pilane gravfält,  
Skärhamn/Tjörn 
Detta natursköna landskap är inte bara 
ett av Sveriges vackraste fornlämnings-
områden utan även en fascinerande 
skulpturpark med en milsvid utsikt över 
såväl Carlstens fästning på Marstrand 
som fyren Pater Noster.  

3. Kalmar slott samt Ölands 
 fornborgar och naturområden 
Överallt i Nordens bäst bevarade renässans-
slott kan du känna historiens  vingslag. 
Här enades Sverige, Norge och Danmark 
i Kalmar unionen 1397. Just i år pågår en 
utställning om häxor. När du väl är där, passa 
på att ta en tur till Öland och besök forn-
borgar, slottsruinen och kanske fågelskåda?

4. Tumba bruk, Botkyrka 
Det här är en plats som en gång 
doftade pengar. Här tillverkas fort-
farande sedelpapper, men idag är 
det även en lummig och vacker 
plats att luncha och strosa på. Och 
utforska det fina bruksmuseet, där 
man både ute och inne visar ”Jord-
nära – självhushållare då och nu”.

5. Gamla Uppsala högar, 
Uppsala 
De tre monumentala Kungs högarna 
döljer en spännande historia och en 
storslagen järn ålder. Allt du skulle 
vilja veta om platsen finner du på 
plats i Gamla Uppsala museum. 
Passa även på att göra en avstickare 
till Linnéträdgården, Gustavianum 
och Uppsala slott inne i staden.
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6. Gripsholms slott, Mariefred  
I den gamla vasaborgen kan du se rummet där Erik XIV hölls fången men även andra 
vackra rum. Här finns även Gustav III:s välbevarade teater, statens porträttsamling 
och en vacker park att strosa i. Mariefred är en fin stad för familjeutflykter.

7. Visbys ruiner, Gotland 
Ta en paus från badandet och 
besök stadens många vackra ruiner 
efter kyrkor som byggdes på 1100–
1200-talet. Vissa av ruinerna kan 
du gå in i. Måste du välja en så är 
ståtliga S:ta Katarina/Karin kyrko-
ruin vid Stortorget ett bra val.  
I S:t Nikolaus kyrkoruin hålls det 
ibland konserter. 

8. Vadstena, Alvastra kloster  
och Visingsö – tre utflykter i en 
Vid Vättern finns mycket intressant att  
se och göra. På den västra sidan ligger 
Karlsborgs fästning och på den östra  ligger 
Vadstena med slottet, Heliga Birgittas klos-
ter och den doftande klosterträdgården  
(se sid 20). I närheten ligger även Alvastra 
klosterruin och den cykelvänliga Visingsö.

9. Sandvikens fiskeläge  
på Ulvön, Örnsköldsvik 
En kronoholme med lång  historia. 
Hyr en av fjärrfiskarnas gamla 
 timrade fiskebodar i fiskeläget. 
Njut av utsikten, vattnet, lugnet 
och naturen. Ulvön är också känd 
för sin surströmmingstillverkning.

10. Ornässtugan, Borlänge 
På en udde vid Ösjön finns 
 Dalarnas mest berömda loft. Här 
sägs Gustav Vasa ha gömt sig för 
 danskarna vintern 1520–21 innan 
han lyckades fly genom dasset. Här 
finns även Sveriges äldsta museum 
(1753). I Dalarna är det nära även 
till Carl Larssons Sundborn och 
många fler vackra platser.

LÄR DIG MER  
OM PLATSERNA

de tio besöksmålen före kommer också i SFV:s aktuella podcast ”På plats i  historien” med 
program ledaren Malin Åkersten, arkeologen Magnus Reuterdahl och andra experter från 
Statens fastighetsverk. Du hittar dem på sfv.se och kan gå in via QR-koden på sid 34. De tio 
poddavsnitten är komplement till SVT:s storsatsning Historien om  Sverige. Ut och njut! 
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NYHETER mer information  
finns på www.sfv.se
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Sedan starten 1994 har Kulturvärdens form ändrats vid tre tillfällen.

Kulturvärden fyller 30 år 
i år firar Kulturvärden 30 år. Namnet syftar dels på de kulturella 
 värden som finns i fastighetsbeståndet, dels på att SFV som hyresvärd för  
de stora kulturinstitutionerna skulle kunna kalla sig för just kulturvärden.

– Kulturvärden är vår kund- och medarbetartidning, men vi har också 
många andra läsare, säger chefredaktör Mia Fernlund.

Det första numret kom ut 1994. Sedan 1995 har magasinet utkommit 
med fyra nummer per år. 

– Vi får ofta höra av våra läsare att tidningen är både vacker och läsvärd. 
Vi själva tycker också att den är fin, men framför allt är vi väldigt tack-
samma för att vi kan sprida kunskap om vårt gemensamma kultur- och 
naturarv på det här sättet. 

Och det finns fortfarande mycket att berätta om: Från slott till koja, från 
ruiner till nybyggda kulturfastigheter och inte minst om vår vackra natur. 

– Det kniviga är snarare att välja bort. Det finns oändligt många berät-
telser som väntar på att få ta plats i Kulturvärden , säger Mia Fernlund. 

SLOTTSRUIN  
UNDER UTREDNING
sedan årsskiftet 2022–2023 är 
Kronobergs slottsruin i Växjö stängd 
för besökare. Orsaken är att murverket 
är i så dåligt skick att det är risk för ras 
och ned fallande stenar. Nu ska Statens 
fastighetsverk genomföra en utred-
ning inför nästa steg av renoverings-
arbetet. 

– Vi kommer att titta på  slottsruinens 
kulturhistoriska värden,  tekniska 
 status, restaureringsförslag och göra 
kostnadsbedömningar.  Utifrån detta 
tar vi fram förslag för ett kommande 
inriktningsbeslut, säger Max Elger, 
generaldirektör för SFV.

CITADELLETS NYA 
GRÄSKLIPPARE
på vallarna vid Landskrona citadell 
sköts gräsklippningen i sommar av får. 
Det är 24 får med fyra lamm som sedan 
mitten av maj håller efter växtligheten 
på vallarna runt citadellet, som har 
anor från mitten av 1500-talet.

När fåren släpptes ut var Lands-
krona stads djurskötare Joakim 
 Ahlgren med och berättade om hur 
man är en bra fårvän för barnen vid 
Selma Lagerlöfs förskola, som ligger 
på  Citadellomådet.

NYTT PILOTPROJEKT 
INOM ÅTERBRUK 
kasern iii på Skeppsholmen i  Stock - 
holm inhyser Kungl. Konst högskolan, 
vars lokaler nu byggs om för att bättre 
möta skolans behov. Byggnadens äldre 
delar förtätas och ventilationen byts 
ut för att både skapa ett bättre inom-
husklimat och minska energiförbruk-
ningen. Det byggs också fler ateljéer 
och 14 nya takfönster.

– För oss på SFV är det ett pilotprojekt 
inom återbruk, säger Vanja Knocke, 
projekt ägare på Statens fastighetsverk.

RÄTT SVAR PÅ 
FRÅGETÄVLINGEN
tumba bruk, Strömsholms slott 
samt Linnés Hammarby var de 
rätta svaren på frågetävlingen i 
förra numret av Kulturvärden.  
De fem vinnarna har fått varsitt 
exemplar av boken Drottning-
holms slott, del 1. Ett stort tack till 
alla som deltog och som gav tips 
om fastigheter att skriva om.
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Historia  
med guldkant

F
år man skoja om 
något så allvarligt 
som historia? Fnissa 
åt Gustav Vasas eld-
fängda brev, pika 
krigarkungen Karl 
XII, inte för hans 
nederlag i strid utan 

för hans tillkortakommanden på dans-
golvet (han var en omvittnat förfärlig 
danspartner som lämnade damerna 
med ömma tår och tilltufsade frisyrer)  
– eller lite syrligt påpeka att titeln på 
adelsdamens Agneta Horns själv-
biografi kanske inte är så klatschig*?    
 Jajamen, det får man. Åtminstone om 
syftet är att berätta historia på ett sätt 
som öppnar dörren för fler än de redan 
invigda. I krig, kärlek och folkbildning 
är nämligen allt tillåtet. 

Jag är gammal historielärare och 
numera radiomakare som ligger bakom 
Sveriges Radios podd P3 Historia. När 
podden skapades var målet att nå lyss-
nare som inte tidigare haft ett historie-
intresse – och då är det inte en bra idé 
att langa fram torra fakta. Ointresse-
rade ungdomar akutsomnar nämligen 
av sånt. Ska de frivilligt lyssna på tims-
långa avsnitt om historia, måste de 
lockas in med något annat än löfte om 
nyttig allmänbildning. Så hur gör man det? 

Ett kort svar är att historia måste berättas, inte redovisas, 
för att en gnista av intresse ska väckas. Vi valde därför att 
lägga upp podden så att varje avsnitt är en sammanhållen 
berättelse, snickrad efter den klassiska dramaturgiska kurvan. 
Alltså i korthet: snärja lyssnaren med ett spännande anslag, 
sätta igång historien med löfte om spänning och dramatik 
och sedan rulla upp berättelsen bit för bit. För att ge lite kött 
och blod handlar varje avsnitt om en enskild person i histo-
rien – och när det är önskvärt drar vi oss alltså inte för att 

krydda med en skopa välavvägd humor 
när sammanhanget tillåter. Det är ett 
sätt att lyfta blicken, blinka åt våra 
 lyssnare och spinna en tråd från det 
förflutna in i vår tid. 

En del tycker att det är förkastligt 
att beskriva historia på ett modernt, 
ibland anakronistiskt, sätt. Och vore det 
en historielektion i skolan, skulle jag 
kanske vara benägen att hålla med. Men 
när det gäller att knåpa ihop ett fakta-
program som ska sänka tröskeln och 
bjuda in alla, oavsett tidigare kunskaps-
nivå, har man lov att använda alla verk-
tyg i lådan. För till syvende och sist är 
P3 Historia en ganska traditionell 
 historielektion – försedd med guldkant. 

Den som händelsevis drar på 
 smilbanden av tanken på Karl XII:s 
chockerande brist på taktkänsla, får 
också ett panorama över det stora 
nordiska  kriget på köpet i vårt avsnitt 
om honom. Vi laddar programmet fullt 
med fakta och teoretiska resonemang, 
men i berättelse bygget smälter det 
torra in i det levande och gör att en 
lyssnare som hela sitt liv trott att histo-
ria är urtrist plötsligt hittar in i ämnet. 
Och när priset är en ökad historisk 
 allmänbildning – ja, då tycker jag nog 

att våra upphöjda historiska personer gott kan bjuda på att bli 
fnissade åt, så här flera hundra år i efterhand. 
 
cecilia düringer 
Programledare och lärare

»Historia måste 
 berättas, inte  

redo visas, för att  
en gnista av intresse 

ska väckas.«
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*) Den inte så klatschiga presentationen lyder i sin helhet: Beskrivning över 
min elända och mycket vedervärtiga vandringes tid samt alla mina mycket 
stora olyckor och hjärtans hårda sorger och vedervärtigheter som mig 
 därunder hopetals har mött alltifrån min första barndom, och huru Gud alltid 
har hulpit mig med ett gott tålamod igenom gå alla mina vedervärtigheter. 
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Statens fastighetsverk, Box 2263, 103 16 Stockholm

Kulturvärden kommer ut med fyra nummer per år.
En prenumeration kostar 200 kronor per år.
https://order.flowy.se/statensfastighetsverk 
Tel: 08-522 183 52

DET ÄR 

Nu lanserar vi Sevärt, Sveriges minsta kulturkanal.  
En öppen playtjänst om vårt kultur- och naturarv.  
Här hittar du spännande historia, vackra miljöer och nördig,  
smal kunskap. Träd in i de fastigheter vi äger tillsammans  
och möt de människor som bott och verkat i dem. 
Då och nu.

sfv.se/sevart

https://order.flowy.se/statensfastighetsverk
https://www.sfv.se/sevart
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